
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  46 DEL  14/03/2025  
 

 
OGGETTO: Fondo per la prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani anno 2024 Progetto 
“Io non ci casco”. Approvazione Schema di Protocollo di Intesa per lo svolgimento delle 
iniziative di Prevenzione, promozione e Formazione. 
  

 
L’anno duemilaventicinque, addì quattordici del mese di marzo alle ore 13:23 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 

4 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO P 

5 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 

6 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE P 

7 PIPARO GERLANDO ASSESSORE A 

8 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE A 

9 VULLO MARCO ASSESSORE A 

10 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE P 

 
  Presenti: 7      Assenti: 3 

  

▪ Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 

▪ Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 

▪ Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 04 del Settore II del 11/03/2025 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore II Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 04 del Settore II del 11/03/2025 depositata in Segreteria in data 
14/03/2025 e registrata al n. 48 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
   
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
   
• La seduta è sciolta alle ore 13:35. 



 
 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT 

AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE II 
REG. SETTORE N. 04 
DEL 11.03.2025 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA __.__.____ 

REGISTRATA AL N. ____ 

 

Oggetto 

Fondo per la prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani anno 2024 
Progetto “Io non ci casco”.  Approvazione Schema di Protocollo di 
Intesa per lo svolgimento delle iniziative di Prevenzione, promozione e 
Formazione.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  

PP RR EE MM EE SS SS OO   

che con la Circolare prot. n. 93611 del 11/11/2024, il Ministero dell’Interno ha comunicato che  
come per il passato, anche per l’anno in corso è stata destinata una quota del Fondo Unico 
Giustizia alla realizzazione di campagne di tipo informativo/divulgativo e formativo, misure di 
prossimità nonché interventi di supporto, anche psicologico, alla popolazione anziana per 
scongiurare eventuali situazioni di esposizione a rischio ; 
che i contributi, destinati a tutti i Comuni Capoluogo di provincia, si compongono, di una quota 
fissa, identica per tutti pari a 15.000,00 euro, e di una quota variabile commisurata alla 
popolazione anziana residente alla data del 1° gennaio 2023, in base ai dati ISTAT; 
che per il Comune di Agrigento il contributo ammonta ad euro 22.473,85. 

CC OO NN SS II DD EE RR AA TT OO     

Che Il Ministro dell’Interno, con direttiva n. 11001/110/25, del giorno 11.11.2024 di oggetto 

fondo per la prevenzione ed il contrasto delle truffe agli anziani 2024 : 

- ha sottolineato l’importanza di sviluppare mirate attività di prevenzione e contrasto delle truffe 

perpetrate nei confronti delle persone anziane, da realizzare in stretto raccordo con le 

Amministrazioni locali, sostenendo - sul piano finanziario - le iniziative che i Comuni 

vorranno attivare, tra le quali campagne di tipo informativo / divulgativo e formativo , misure 

di prossimità nonché interventi di supporto anche psicologico, per scongiurare eventuali 

situazioni di rischio, ad integrazione di quelle già messe in campo e di quelle attuate dalle 

Forze di Polizia; 

- ha evidenziato la particolare incidenza sul piano della sicurezza di tale fenomeno delittuoso, 

perpetrato da persone senza scrupoli che, approfittando della buona fede e facendo affidamento 

su di una capacità di reazione e di critica potenzialmente ridotta, traggono in inganno le vittime 

mediante raggiri. Tali delitti comportano sulle vittime conseguenze non solo di carattere 

patrimoniale ma anche di ordine psicologico, rilevando che per tanti anziani l’esperienza 

vissuta si trasforma in un trauma che compromette uno stile di vita sereno, alimentando un 

profondo senso di insicurezza e di timore; 

- ha definito le modalità per accedere ad uno specifico fondo per l’attuazione di progetti mirati, 

le cui risorse erano riservate ai Capoluoghi di Regione ha stabilito di destinare i contributi per 

48

14/03/2025



 
 

l’anno 2024 a tutti i Comuni Capoluogo di provincia, demandando ad un protocollo d’intesa tra 

Prefettura e Comuni interessati la disciplina degli impegni assunti. 

- Ha indicato che il contributo in questione si compone di una quota fissa, identica per tutti i 

Comuni, pari a € 15.000,00, e di una quota variabile commisurata alla popolazione anziana 

residente alla data del 1° gennaio 2024, in base ai dati I.S.T.A.T. 

La richiamata circolare definisce le modalità per accedere al predetto contributo individuando la 

data del 30.11.2025 quale termine ultimo per la conclusione delle iniziative. 

RR II LL EE VV AA TT OO     

che il Comune di Agrigento, in data 10/12/2024, per accedere al predetto contributo, ha 
presentato apposita istanza, corredata da una scheda progettuale esplicativa delle iniziative 
che intende porre in essere, con le relative voci di spesa con il Progetto “Io non ci casco” ; 

con nota prot. N° 102719 del 17/12/2024 la Prefettura di Agrigento comunica parere 

favorevole relativamente alla progettualità, denominata “Io non ci casco” dandone 

comunicazione oltre che al Comune di Agrigento al Dipartimento della Pubblica Sicurezza, 

Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria e, per conoscenza, al Gabinetto del Sig.   

Ministro, nonché all’Ufficio per il Coordinamento e la Pianificazione delle Forze di Polizia ed 

alla Direzione Centrale della Polizia Criminale del predetto Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza; 

che con Determina Dirigenziale n° 3546 del 13/12/2024 è stata impegnata la somma per la 

stipula della Polizza Fidejussoria a garanzia della destinazione della somma di € 22.473,85, 

importo finanziato per il progetto, avente come beneficiario la Prefettura di Agrigento, così 

come richiesto da quest’ultima con nota prot,.0100850 del 11/12/2024.    

CC OO NN SS II DD EE RR AA TT OO     

che il Ministero dell’interno con nota prot. N° 11001/110/25 del 11.11.2024 ha comunicato che 
per la realizzazione delle iniziative e attività inerenti il Progetto “ Io non ci casco” è necessario 
stipulare un Protocollo di intesa tra il  il Comune di Agrigento e la Prefettura di Agrigento al fine 
di disciplinare gli impegni assunti tra le parti.  

AA SS SS UU NN TT AA     

la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento. 

  

PP RR OO PP OO NN EE   

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione 
1. Approvare lo schema di Protocollo di intesa tra il Comune di Agrigento e la Prefettura di 

Agrigento per la realizzazione delle iniziative inerenti il progetto “Io non ci casco” di cui il 
Fondo per la Prevenzione e contrasto delle Truffe agli anziani. Anno 2024”  

2.  Di autorizzare la sottoscrizione dell’allegato protocollo di intesa che avrà la durata di un 
anno dalla data di sottoscrizione tra le  parti e  per la durata del progetto  

3. Di Dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto , ai sensi dell’art. 6, 
comma 6, del Regolamento dei Controlli interni non è stato richiesto il rilascio di pareri 
e/o attestazioni del responsabile del Servizio Finanziario  

4. Di dichiarare  l’immediata esecutività dell’atto 
 

Il Dirigente  
 f.to  Antonio Insalaco 

__________________________ 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati 

1. 
Protocollo di Intesa Prevenzione 
e contrasto delle Truffe agli 
anziani progetto “Io non ci casco”  

N° 1  



 
 

 
 
 
 
 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

                                                           L’ Assessore   

                                                     f.to Marco Vullo  

  

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica 
Parere di Regolarità Contabile 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, 
coma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come 
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, 
nonché in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime 
parere: 

 
FAVOREVOLE 

 f.to  Antonio Insalaco 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

 
In ordine alla regolarità contabile della 
proposta che precede, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 
1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come 
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, 
nonché in ordine all’assenza di condizioni che 
possano determinare lo squilibrio nella 
gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del 
D. Lgs. 267/2000 si esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 

               Dott.  Giovanni Mantione 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 
 

1 
 

PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI 2024 

PROTOCOLLO D’INTESA 

La Prefettura – U.T.G. di Agrigento, con sede in Agrigento (AG), Piazzale Aldo Moro, rappresentata 

da S.E. il Prefetto, Dr. Salvatore Caccamo; 

Il Comune di Agrigento (AG), con sede legale in Agrigento (TP), Piazza Luigi Pirandello 35, 

rappresentato dal Sindaco pro tempore, Dr. Francesco Miccichè; 

PREMESSO CHE 

Il Ministro dell’Interno, con direttiva n. 11001/110/25, del giorno 11.11.2024 di oggetto fondo per 

la prevenzione ed il contrasto delle truffe agli anziani: 

- ha sottolineato l’importanza di sviluppare mirate attività di prevenzione e contrasto delle truffe 

perpetrate nei confronti delle persone anziane, da realizzare in stretto raccordo con le 

Amministrazioni locali, sostenendo - sul piano finanziario - le iniziative che i Comuni vorranno 

attivare, tra le quali campagne di tipo informativo / divulgativo e formativo , misure di prossimità 

nonché interventi di supporto anche psicologico , per scongiurare eventuali situazioni di rischio, 

ad integrazione di quelle già messe in campo e di quelle attuate dalle Forze di Polizia; 

- ha evidenziato la particolare incidenza sul piano della sicurezza di tale fenomeno delittuoso, 

perpetrato da persone senza scrupoli che, approfittando della buona fede e facendo affidamento 

su di una capacità di reazione e di critica potenzialmente ridotta, traggono in inganno le vittime 

mediante raggiri. Tali delitti comportano sulle vittime conseguenze non solo di carattere 

patrimoniale ma anche di ordine psicologico, rilevando che per tanti anziani l’esperienza vissuta 

si trasforma in un trauma che compromette uno stile di vita sereno, alimentando un profondo 

senso di insicurezza e di timore; 

- ha definito le modalità per accedere ad uno specifico fondo per l’attuazione di progetti mirati, le 

cui risorse erano riservate ai Capoluoghi di Regione ha stabilito di destinare i contributi per 

l’anno 2024 a tutti i Comuni Capoluogo di provincia, demandando ad un protocollo d’intesa tra 

Prefettura e Comuni interessati la disciplina degli impegni assunti. 

- Ha indicato che il contributo in questione si compone di una quota fissa, identica per tutti i 

Comuni, pari a € 15.000,00, e di una quota variabile commisurata alla popolazione anziana 

residente alla data del 1° gennaio 2024, in base ai dati I.S.T.A.T. 

La richiamata circolare definisce le modalità per accedere al predetto contributo individuando la 

data del 30.11.2025 quale termine ultimo per la conclusione delle iniziative. 

DATO ATTO CHE 

il Comune di Agrigento ha presentato istanza per accedere al predetto contributo con il progetto, 

denominato “Io non ci casco!”, corredata da una scheda progettuale esplicativa delle iniziative si 

che intendono porre in essere, con relative voci di spesa; 

con nota prot. n.102719 del 17/12/2024 la Prefettura di Agrigento ha comunicato parere favorevole 

sul progetto sopra descritto, dandone comunicazione al Comune di Agrigento, al Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza, alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria e, 



 
 

2 
 

per conoscenza, al Gabinetto del Sig. Ministro, all’Ufficio per il Coordinamento e la Pianificazione 

delle Forze di Polizia ed alla Direzione Centrale della Polizia Criminale del predetto Dipartimento; 

che con determina dirigenziale n. 3546 del 13.12.2024 è stata impegnata la somma per la stipula 

della polizza fideiussoria n.203853900 a garanzia della destinazione della somma di 

euro 22.473,85, importo finanziato per il progetto, avente come beneficiario della Prefettura di 

Agrigento, così come richiesto da quest’ultima con nota prot. n.0100850 del 11.12.2024; 

che per il pagamento del premio assicurativo a favore della compagnia assicurativa è stato emesso 

mandato di pagamento n. 69 in data 21.01.2025 dal parte del Comune di Agrigento, registrato al 

sistema Siope+ con quietanza del 22.01.2025; 

Per quanto sopra indicato le parti 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

Art.1 

Finalità del protocollo 

Con la sottoscrizione del presente protocollo, la Prefettura – U.T.G. ed il Comune di Agrigento 

(AG), regolano i rispettivi e reciproci impegni in relazione all’attuazione delle azioni di cui alla 

scheda progettuale allegata, denominata “Io non ci casco!” che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente protocollo d’intesa. 

Art. 2 

Entità del contributo e modalità di erogazione 

Per la realizzazione del progetto di cui alla scheda allegata, al Comune di Agrigento (AG), è 

concesso un contributo di euro 22.473,85. 

Il contributo previsto sarà erogato dal Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale 

per i servizi di ragioneria mediante ordine di accreditamento in contabilità ordinaria tratto sui 

pertinenti capitoli di spesa in favore della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo competente 

per territorio. 

Ai fini dell’erogazione del contributo, il Comune si impegna a produrre specifici report aggiornati 

esclusivamente come da schema “allegato 2 alla Circolare” di cui la direttiva n. 11001/110/25, del 

giorno 11.11.2024 alla scadenza di ogni bimestre, nonché una relazione finale sugli esiti 

dell’iniziativa, corredata dal rendiconto economico finanziario della gestione e dalla 

documentazione di spesa; 

che il superiore modello dovrà essere trasmesso alla Prefettura entro e non oltre il terzo giorno 

lavorativo del mese successivo a quello della lavorazione e che le suddette lavorazioni dovranno 

essere trasmesse ai seguenti indirizzi di posta certificata: gabinetto.ministro@pec.interno.it - 

dipps018.1420@pecps.interno.it. 

Art.3 

Impegni del Comune 

Realizzazione del progetto “Io non ci casco!” che si sostanzia in azioni volte alla prevenzione delle 

truffe ai danni degli Anziani e per allestire un supporto psicologico alle vittime, attraverso: 

• azioni finalizzate, in via prioritaria, ad informare gli anziani sui comportamenti di autoprotezione 

da adottare nella vita quotidiana ed a fornire i contatti utili per segnalare qualsiasi situazione di 

mailto:gabinetto.ministro@pec.interno.it
mailto:dipps018.1420@pecps.interno.it


 
 

3 
 

pericolo, denunciare eventuali azioni dannose e chiedere sostegno psicologico qualora, a truffa 

avvenuta, subentri una situazione di disagio e di angoscia; 

• organizzare incontri in presenza con gli anziani condotti da agenti da personale delle Forze 

dell’ordine, con gli ordini professionali e collegiali, con personale della Polizia postale e 

psicologi dei Servizi Sociali che hanno svolto, negli anni precedenti, 

la specifica attività di sensibilizzazione e divulgazione del fenomeno oltre a garantire le 

informazioni su come affrontare una possibile truffa o su come gestire una truffa avvenuta; 

• azioni di supporto psicologico alle persone over 65 vittime di truffe e raggiri; 

• informazione e sensibilizzazione all’interno degli istituti scolastici. 

Fermo restando l’obbligo di produrre una relazione finale sugli esiti dell’iniziativa, corredata 

dal rendiconto economico-finanziario della gestione e dalla documentazione di spesa, così come 

previsto nel decreto del Ministero dell’interno n. 11001/110/25, il Comune si impegna a produrre 

anche un report bimestrale, meglio definito nell’Allegato 2 del predetto Decreto.  

Al fine di evitare la formazione di residui di spesa delegata, sarà predisposto atto giuntale che 

formalizzerà il vincolo delle risorse anche in termini di cassa e che preveda l’utilizzo delle stesse 

entro il cronoprogramma procedurale e finanziario presentato. 

Nel caso di revoca del finanziamento, le somme maggiormente corrisposte saranno recuperate 

secondo la procedura disciplinata dall’art. 1 comma 128 e 129 della legge 

24 dicembre 2012, n. 228. 

Art.4 

Verifiche 

Il Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione centrale per i servizi di ragioneria potrà 

disporre, per il tramite della Prefettura – U.T.G., verifiche presso il Comune beneficiario al fine di 

accertare la legittimità delle spese. 

Art.5 

Durata del protocollo 

Il presente protocollo cessa di avere efficacia con la conclusione dell’iniziativa finanziata e 

l’erogazione del contributo assegnato. 

Agrigento,  

IL SINDACO             IL PREFETTO 

     Francesco MICCICHE’      Salvatore CACCAMO 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 

n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

____________ (Reg. Pub. n. ______ . 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione:  

 
 X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   

 È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì, 14/03/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Maria Concetta Floresta 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 


